
Høringssvar til udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, 

lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet og forskellige andre love (Styrket indsats mod 

utryghedsskabende adfærd) - j. nr. 2025-00285 på vegne af det Børne- og ungdomspsykiatriske 

selskabs bestyrelse. 

 

Vi er glade for at blive inddraget i høringer omhandlende børn- og unges retstilling og tiltag. 

Overordnet ift. det samlede udkast er der en række forhold, som vi ikke kan udtale os om og som er 

udenfor vores specialistområde, om end det vækker en almen bekymring med forslag om, at politiet 

kan træffe ”dom” om ophold for borgere uden inddragelse af domstolene, idet dette er et brud på 

magtens tredeling. Dette særligt ift. om et sådant lovforslag ud fra et glidebaneprincip kan komme 

til at udbrede sig til brug udover lovens nuværende hensigt. Særligt ift. udsatte borgere som 

hjemløse og ift. demonstrationer. 

Ift. loven omkring 2.6. Målrettede pålæg til børn og unge er det positivt, at der fortsat er fokus på at 

lave en handleplan for børn- og unge, og at Ungdomskriminalitetsnævnet gives muligheder for at 

understøtte en sådan handleplan med en række tiltag. Dog undrer det, at der ikke i lovteksten er 

nævnt vigtigheden af et tæt samarbejde mellem Ungdomskriminalitetsnævnet og de kommunale 

myndigheder i sådanne sager, om end dette selvfølgelig kan fremgå af anden lovgivning. Samtidig 

er det også vigtigt at sikre, at der ikke laves en unødig konfliktoptrapning fx ift. politiet hjembringer 

den unge til et utrygt miljø, som den unge måske netop søger væk fra og ind i andre 

(uhensigtsmæssige) fællesskaber. Og at det ikke får en uhensigtsmæssig effekt ift. den unge bliver 

spændingssøgende på politiets respons og dermed får en tidlig, marginaliserende og 

uhensigtsmæssig kontaktform med politiet.   

Generelt kunne opfordres til et øget fokus på synlighed af politiet i områder, hvor børn og unge 

kommer i kontakt med uhensigtsmæssige miljøer, men på en mindre optrappende måde og med til 

at skabe tryghed fremfor konflikt.  


